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| U O M mzsma e Administrimit té Pushtetit Lokal
E s )/? ol ZOZOMm.qtarstz?o Administracije Lokalne Samouprave
: ‘ “— " Ministry of Local Government Administration
Pér: Agim Aliu, Kryetar i Komunés sé Ferizajit
Kristina Gashi bytyqi, Kryesuese e kuvendit t&€ Komunés sé Ferizajit
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komuné
Pérmes: Adrijana HodZi¢, Ministre e MAPL-s¢ [\ « LAt
_2¢7: Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e MAPL-s& ) "
Nga: ./ (| Venera Cerkini Udhéhegés e Departarnentit Ligjor | Daté:
1 | dhe Monitorim t¢ Komunave |/ /(¢ 22/01/2020
- V[ 1
: Nr. 0-13

Zyrtari pérgjegjés | Xhevat Tafa, Udhéhegés i Divizionit p«.r/Morﬁtonm
té Komunave (4 2

Zyratri hartues i | Driton Xhafa, Zyrtars i Mor@ toth t¢ Homunave
vlerésimit t& akfit

Lénda: Kérkesé pér rishqyrtimin e ligjshmérisé sé aktit t&

Komunés sé Ferizajit
Lloji i aktit: Rregullore e Kuvendit t& Komunés
Inderuar Kryetar,

E nderuara Kryesuese,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t& Komunave, e né bazé t€ kompetencave ligjore t&€ ministrisé t&
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor
dhe Monitorim t&é Komunave i Ministrisé s&¢ Administrimit té¢ Pushtetit Lokal ka pranuar pér
shqyrtim té detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 80 t& Ligjit Nr. 03/L-
040 pér Vetéqgeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Rregulloren nr. 153 pér Transparencé té Kuvendit t& Komunés sé Ferizajt
I miratuar mé daté: 30.12.2019
I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 08.01.2020

Komisoni Nderministror i formuar nga Sekretarja e Pérgjithéshme e MAPL-sé me vendimin
Nr.02-1097, si dhe Rregulloren e Qeverisé sé¢ Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér
Shqgyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave, pas shqyrtimit té pérmbajtjes sé aktit t&
komunés si mé sipér, vleréson se aktl i komunés &shté né kundérshtim me dispozitat e

legjislacionit né fugi.




Mos pajtueshmérité e aktit t& komunés t& parashtruar pér shqyrtim t& ligishmérisé jané si né
Vijim:

Nr. Formulimi né aktin e komunés | Dispozita ligjore me té cilén akti i
komunés éshté né kundérshtim.
Rregulloren nr. 153 pér e Paragrafi 6inenit4 dhe paragrafili
1. Transparencé te nenit 18 t&€ Rregullores  pér
Kuvendit t& Komunés Transparencé té Komunés sé Ferizajt,
sé Ferizait nuk jané né harmoni me njéra-tjetrén

lidhur me publikimin e akteve t&
komunés duke pércaktuar afate t&
ndryshme “teté (8) dité pas konfirmimit |
nga MAPL, pérkatésisht shate (7) dité
pune pas konfirmimit té ligjshmeérisé”.
Sipas Rregullores Nr.01/2017 pér
Procedurén e  Hartimit dhe
Publikimin e Akteve komunale né
nenin 17 paragrafi 1 éshté pércaktuar
se “Aktet normative t¢ komunés hyjné né
fuqi shtate (7) dité pas publikimit té aktit
né ueb-fagen zyrtare té komunés, pérvec
nése me veté aktin nuk éshté pércaktuar
ndryshe.

e Paragrafi2 inenit5 t& Rregullores pér
Transparencé t& Komunés sé Ferizaijt
me té cilin pércaktohet se “zyra pér
komunikim njofton publikun (2) dy dité
para mbledhjeve té komitetit pér politiké
dhe financa”, éshté né kunddrshtim
me paragrafin 3 t& nenit 4 té&
Udhézimit Administrativ Nr. 04/2018
pér Transparencé né Komuna, sipas t&
cilit “Kryesuesi i mbledhjes s¢ Kuvendit t&
Komunés ose Komitetit pérkatés, népérmes
njésisé/zyrtarit  pér infornum, njofton
publikun sé paku shtaté (7) dité pune para
mbledhjeve t¢ rregullta dhe fre (3) dité
pune para mbledhjeve té
jashtézakonshme”,

e Paragrafi 8 dhe 9i nenit 6 t& késaj
Rregullore duhet t'i harmonizoj afatet
pér peticione konform paragrafit 4 dhe
5 té nenit 9 té Udhézimit Administrativ
Nr.04/2018 pér Transparencé.

e Neni 8 i Rregullores sé lartpérmendur
duhet t& harmonizohet dhe plotésohet,
ashtu qé né fund té fjalisé sé dyté t&
shtohet pasuesi “né pajtim me format dhe
teknikat e konsultimit publik t¢ parapara
né Udhézimin Administrativ pér (MAPL)
Nr. 06/2018 pér Standardet Minimale té
Konsultimit Publik né Komuna”.




o Neni 9i Rregullores pér Transparencé
té Ferizajt éshté né kundérshtim me
nenin 8 t& Udhézimit Administrativ
pér (MAPL) Nr. 06/2018 pér
Standardet Minimale té Konsultimit
Publik né Komuna, sipas té cilit “né ¢do
komuné, pérgjegjés pér koordinimin e
procesit ¢ konsultimit publik éshté
njésia/zyrtari pér komunikim publik”.

Bazuar né té cekurat mé larté, Komisioni Nderministror i formuar nga Ministria e
Administrimit t& Pushtetit Lokal kérkon nga Kuvendi i Komunés/Kryetari i Komunés gé té
ndérmarrin veprime konkrete gé aktin e komunés ta harmonizojné me dispozitat ligjore né
fuqi, brenda 30 ditésh nga data e pranimit té kérkesés pér rishqyrtim té aktit.

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion té€ komunés pér ¢farédo
sqarimi t& métejmé né lidhje me kété vlerésim.
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e Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Za: Agim Aliu, gradonacelnik opstine UroSevac
Kristina Gashi Bytyqi, predsedavju¢a Skupstine op5tine Uro3evac
Kopija: Jedinici za administraciju dokumenata u MALS-u,
Jedinici za administraciju dokumenata u opstini,
Preko: Adrijana Hodzi¢, ministarka MALS-2,  “hidlo W\
p61t Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarica MALS_a, P
Od: ; | Venera Cerkini rukovodilac Pravnog qdel}en]a i \Dana, 22.01.2020.
| ,* monitorisanje opstina, MALS ,. / AN of Br: 0-13
Odgovorni \ Xhevat Tafa, rukovodilac Odseka 4, momt?ﬁsaﬁ]e
sluzbenik: opstina MALS / f/ I,,,/ .
Sluzbenik-ca za Driton Xhafa, sluZbenik ég mon j{rlsa/n]e opstina
izradu pravne A .
procene: ‘% ¥
Predmet: Zahtev za reviziju zakonitosti akta opstine UroSevac
Vrsta akta: Odluka Skup$tine op5tine

Uvazeni gradonacelnice,
UvaZena predsedavajuca,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 10/2019 o administrativnom razmatranju
opstinskih akata i na osnovu zakonskih ovlas¢enja odredenim osnovnim zakonima i uredbom
Vlade br. 02/2011 o poljima odgovornosti administrativne Kancelarije premiera i ministarstva,
Pravno odeljenje i monitorisanje opstina MALS-a, primilo je za obavezno razmatranje zakonitosti
akta opstine kako je predvideno ¢lanom 80. Zakona br.03/1-040 o lokalnoj samoupravi kao u
nastavku:

Uredbu br. 153 o transparentnosti skupstine opstine UroSevac
Usvojena dana, 30.12.2019.
PredloZena za razmatranje u MALS-u, dana, 08.01.2020.

Meduministarska komisija formirana od strane generalne sekretarke MALS-a sa Odlukom br.02-
1097, kao i Uredbom Vlade Republike Kosovo Br. 10/2019 o administrativnom razmatranju
opstinskih akata, nakon razmatranja sadrZaja gore pomenutog akta, ocenjuje da opStinski akt u
suprotnosti sa odredbama zakonodavstva na snazi.



U nastavku moZete naéi neslaganja opstinskog akta koji je dostavljen za razmatranje zakonitosti:
Br. | Formulisanje u aktu Zakonska odredba sa kojom je akt opstine u suprotnosti.
opstine

Uredbu br. 153 o o stav 6, ¢lana 4 i stav 1 ¢lana 18, Uredbe o

1. | transparentnosti transparetnosti op3tine Uro3evac, nisu u skladu sa
skupstine opstine jedni-drugim u vezi sa objavljivanjem opStinskih
Urosevac akata odredujujudi razlitite vremenske rokove”osam

(8) dana nakon utvrdivanja od strane MALS-a, odnosno
sedam (7) dradnih dana nakon utvrdivanja zakonitosti”.
Prema Uredbi br.01/2017 o proceduruma izrade i
objavljivanja op3tinskih akata, u ¢clanu 17 stav 1 je
definisano “opstinski normativni akti stupaju na snagu
seda (7) dana nakon objavljivanja akta na sluZbenoj web
stranici opStine, osim ako samim aktom nije drugacije.

o stav 2 ¢lana 5 Uredbe o transparentnosti opstine
Urosevac sa kojom se odreduje da: “kancelarija za
kominiciranje obave$tava javnost (2) dva dana pre
odrZavanja sastanka odbora za politiku i finansije”, u
suprotnosti je sa stavom 3 ¢lana 4 Administrativnog
uputstva br. 04/2018 o transparetnosti u opstinama,
pri demu: “Predsedavajuéi sednice Skupstine opstine ili
relevantnog odbora, putem jedinice ili sluZbenika za
informisanje, obavestava javnost najmanje sedam (7)
radnih dana pre odrZavanja redovnih sednica i tri (3)
radana dana pre odrZavanja vanrednig sednica”.

e stavovi8i9 &lana 6, ove uredbe treba da se uskladuje
sa peticionim rokovima u skladu sa stavom 415 ¢lana
9, Administartivnog uputstva br.04/2018 o
transparentnosti.

o ¢lan 8 gore navedene Uredbe treba uskladiti i
dopuniti tako da se na kraju druge recenice doda
naslednik “u skladu sa oblicima i tehnikama jabune
konsultacije, predvidenim u Administartivnom uputstou
MALS-a br. 06/2018 o minimalnim standardima javne
konsultacije u opstinama”.

e ¢&lan 9 Uredbe o transparentnosti u opstini UroSevac u
suprotnosti je sa clanom 8 Administrativnog uputstva
MAILS-a br. 06/2018 o minimalnim standardima pri
Cemu “ u svakoj opstini, odgovorni za koordinisanje
postupka javne konsultacije je jedinica ili opStinski
sluzbenik za javno komuniciranje”.




Iz gore navedenog, Meduministarska komisija formirana od strane MALS-a od Skupstine op3tine
i gradonacelnika op3tine trazi da preduzimaju konkretne delatnosti kako bi akt opstine uskladile
sa zakonskim odredbama na snazi, unutar predvidenog roka od 30 dana, od dana prijema
zahteva za reviziju akta.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, ostaje na raspolaganju op3tini za daljna
objadnjenja u vezi sa ovom procenom.



OF KOSOVD

REPUSLIKAE KOSGVES © 2sPUBLIKA KOSOVA @ REPUBLIC

or pEmizAs | N

KOomUNA E FERIZAJT © or&TINA URCSEVAC © MUNISIPALITY

RREGULLORE KOMUNALE PER TRANSPAREN CE

Dhjetor 2019



NE basd 1@ nenit 12 paragrali |lhe 2 Jhironia o lidhor o2 nenin 3%, paragrafl L shkronja f7@ Lagp e
D3L-040 per Vetdyes erinieh Lokate, Ligiit Nr. Oe/L-0%1 pér Qusje 0e Dokgmenie Publike. nenit 3¢
paragrafit 2, pika 2.2, nenil 23 dhe 23 18 Staunt € Komunés ~¢ Ferizajt o175 das 28,06, 2013
L dbézimie Adminisiais (ATAPE . (LZOIR plr Transparencd 0e Ko dbe U dhézimit Adminisirais
(MAPLY nr. 0672018 per Srandardet Minimale € Kopsultimit Publik ¢ Komumit, Kryemt o Rasmunds <&
Corizajn, Agim A Epropeson et @ homunes 18 girato] kAl

RREGULLORE KOMUNALE PER 'IRANSPAREM'@:

1. DISPOZITATE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Vs kete Reegullore synohet gé @& arrihet:

1. Forcimt 1 transpareneds nd punén ¢ vrIaneve ¢ Komunds: Kuvendit 18 Komuncs Kryetarit ©
Komuuds, organave € sdministratés: drejiorive komunale. institucioneye apsimore dhe shéndeiesvre.
punds ~& adérmarrjove publike romumde dhe rritjes < plo~émanTies 88 publikut o vehdimmarrie n
pivel lohak

gasie o€ dokumente publike.

2. Zbaimii ligitdie ~raitikaye md € mira administrative pér

Neni 2
Fushéveprimi
i. Kiv Rreguiiore. rregullon pjesémurtien € publikut mhledhjen ¢ K endit & Komunds diw
Lomiteteve € 1. ohlimimin per pjofiim publik. Lonsuliimet lidhur me aktet komunale. piesdmartien
Jokumentet 2yrtare © Komunds

¢ publikut né codimmarrie dhe gasjen nd

Neni 3
Pirkufizimet

|, Ng hartimin ¢ hésaj Rregulloreje jung pirdorur pérhalizimet e méposhune:
- pénkuplon mibiedhiet @ rregulit dhe 18 jushrézahonshing ©

> =Mibledhjet e Kuvendit 8 Komunés™

Fusendit &8 Komungs
3. “Komitetet” - nénkupton trupa ndibmese g8 1 ndihmojne Ka cdi

cuktgary me LV L-né dhe me Statutin ¢ Kemunés:
4. -Pjesémarrja e publikut” - pénkupton piesémarrien ¢ gytetardve. 0JQ-ve. olj.... né vendimmartis

1 nd p{.‘?:s.zé'sum}en ¢ pérg“;ggii};\%\c G
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5. ~Njoftimi i publikuf” - ndnkupton pjoliimin ¢ publihuar ne wabeldn ¢ shpalljese né nddriesén ©
Komunds, publikinie ¢ njcttimeye né gazewat € pérditshme. medie lokule dhe ueb Fuge 18 Romunss per
mhuiticn © mbledhicre 8 Kusendit, homitemwve di

Jhindetésore dhe adermarrieye publike fokate:

0. “Tubime publike™ - penbupton whimet ¢ orguiziare g Komun. administrate - drejonte.

»

NI AT e Jhe ndérmaTiet publihe tokale. me ggllinn © pjofimit per punén ¢ héps ape dhenien ©

he orgunee administraiive. fastitticioney e anstimone

propozimeve.

7 ~Peticioni” - nénkupton Korhesdn g 1 adresohet Komunds. honform pirgjegiisixg - Ml
g, »Konsultim publiki akteve komunale™ - nénkupton eancan digiimoere dhe marmen v propesimet e,
sugjerimere dhe warejtjere &€ publihut para piratimit ©© akut:

9, ~Qasjané dokumentet zyrtare - génkunton shikimin dhe oifimin e dokumenteve Zyrare 1 Romunds.
né pajiim nee L giin pér Quaje ne Dokumente Publike.

Neni4
\ibledhiet e Ku copdit 8 Komunis

{. Mbledhet Kuvendit 18 Komunes jang 1€ hupura pir publikun. shogring civile diie pertagsuesit
s mjetese @ yatornimit publik.

s Kwvendi 1 Komunes ajofion publikun pér mbajgen ¢ mbledhjeve pernes Zyrés per Nuarrddhéaie

me Publihun. & pakien 7 Jitd pune pand mbiledhjere © rregutiia, one 3 dité pars mbledhiese £

jashiézakonshme dhe brenda dités per mbledhjet urgenis.

Njoftimi publih héhet pérmes:

- medieve 1 shhruara. clekironike. medierve sociale dhe

- ueb-Fages ~& Komunes.

1. Njoftimi me Jhkrim pér publihui permban: (1) datén e mbajljes > mbledhjes, (i) koben ¢ pipatjes ¢

mbledhies. {1l vendin e mbajtjes > mbledajes dhe ¢iv) condin e ditis 18 cahiuar pér a@d mibledhie

\Mbledhjer © Kuvendit &© Komunes mund &€ jend @ mbvliura presérisht 0s¢ iordaishit, veidm pet

Shhaget @ pargshikuara 053 Jegiistacioni nc fugi. N& kéto mnIe. me vendim td anieniat. Ruvendi

Komunés. i shipail mibledhjet pjesérsht ose werssishi 1& mby Hura por publikun.

6. Te gjitha rregutioret die vendimet ¢ K wendit 1€ Komungs. pu%*'lf.\imi i 1@ ciline nuk Luftzohel ngd

legjistacioni € fugi pir gasie nE dokumeniet zyriare. duhet t¢ béhen publife et Ry i pas

’

L

L)

th

konfipmimit 2 iig_hhméris‘é.

7. Rreculloret dhe vendimet © Kavendit 12 Komunds publibohen e ueh-fugen ¢ Komunés ~¢ Ferizait.
Transmetimi ne ueh fuge i€ Komunds i scancave @& KIK-se. nE hard @ Udnézimt Administrails (AMAPLY
e, B2018 plr Transparenct af Komuna.

e

Neni®
Aibledhia e Komitetit pér Politik# dhe Financa dhe komitetet tjera

1 Mhledier o Kemietil pe

1 Albledhjet @ Komitetit per POLUAC dhe Finunca dhe komitatot t
¢ mjeieve @ informimit publik. ‘

5

>, Mbledhjer ¢ Komitetit pér Politihs dhe Financa d

era jond & hapora pér prlagdsuesit

he homitetet tera mund 1€ jend © mhby e per
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Jhkayet @ parashikuara Rzl tegjislaciont ne fugi. Veadimin p&t LEE ¢ merr hryesuesti mbledhies.
a. 2y per Komunikim me Publikun niofton mjetet € informimit publih 2 Jitg para mbujtjes &
mbledhjeve. Njoftime dubiet @ pérmbajé daicn @ mhaitjes 88 mbledhjes. kohdn ¢ mbuitios >
mbledhies, vemlin e mbajtjes & mbledhjes dhe rendin © diiés 18 caktuar pér aie mbiedhie
b, T3 gjitha propozimiet @ Lomitereve. publikimi 1@ cilwve puk kufizohet nza fegiistucion 1
{ugi per gunje e Jdokumentet publike. duhet 1@ jené o dispozicion per publikun Sipas Larkesds

Neni 6
Peticioni

Sevili gatetar dhe person juridik 42 Ka interes né Komuné, kaw drejrd gé. me seiimciativ . pomes
formés s peticionit, Ui propuzojd Kurendit © Komunds nyjerrjen ¢ ahieve juridike. me © cilut do
{8 zgintheshin géshtjet ¢ rapdisishme per yytetrdt e komunés.

Sybjekiet @ parmendura me L, mund U1 drejrojud peiicion Kuvendit 1@ Komuads pér gashtiet &l
jand n@ kompetencen © tij. n¢ menyre i pakufizuar. ¢ 42 Land & bEjnd ma

e rresullimine gttt

e mirdmbujijene rondit dhe t2 infrastrukturds sé komunds - gyt

o urhamizinmun e gyetit dhe © f<hatil,

o mirdmbajtjene mijedisit jetdsorn

o shutimin ¢ yewhonuollivdbe

s odshje @ tera @ Findssishme per jewdn ¢ gytetaréve.

Nje iniciative ¢ tillé ¢ subjekteve filion me nénshhrimin e yre né formd 1é petictomil, me propesim
3 vecantd & ¢od ies & cuhtuar. dhe i drejohet Kuvendit & Komunes pérmes 2y s G drejrorit ©
Drejrorisd ~8 Administrads o8 pargiithshme.

Kuvendi 1 Komuads mund @ delegoi shgyrtimin € peticioneve & nilla od Lomitetet e perhershne.
Kur nié peticum nenshhrihet nga mé Shume se 1077 e gytetardie © regjistruar né loten < yofpesse. @
g¢ ka © bie me cushtjet qé Jang 1I© idhra me gytetin Kuvendi i Komuncs duhiet G shgy riofd
¢3shijen. PEr go-htjet g¢ fand t# bejnd me fshatm apo lizie 1@ cuktuar. reticiond duhet © shavriehst
aga Kuvendi i Komunds, rése ate e nénshkruajnd =€ puss 1077 ¢ gyvtetardve 1€ rogiistruar e L~ ¢
yoltest ¢. banord & atij fshati apo & wsa) lagjeie.

Neéae njé fahat vendbanim apo fagje ¢2. ka md pak se 4 500 hanoré @ regjistruar ne listul @ votuess e,
peticioni do & jotd i vlefshdm nese 25 ¢ nenshkruajné 20 ¢; e banoréve 1@ regintruar ne regiivral €
volugsve.

Cdo peucion duhet @ pérmbaje cmrin dhe adresdn ¢ parashtrues/it-ve. smrin dhe adresén ©
panshirues/it-ve, si dbe téndén ¢ peticionit. Linda e pericionit dubet 1@ cokel garté ne ~ediiEn Fage.
Komunitetet mund € b3jng peticione Kuvendit & Komun? prmes Komiwtit © Komunieteve.
Permbujtja ¢ peticionit dubet 1€ jere ashtu sig Eshté cebur mé larid, Nj§ peticion i wili nuh permban
clementet ¢ duhura. nuk konsiderohet i viefshem.

Drejtori  Drejtorisé s¢ Administratés. ng afat prej 30 ditssh nga dita g€ ai ¢ pranon gdo peticion &
\lefshém. ia prezanton Komitetit per Politiké dhe Financa dhe Kuvendit © Komunds, Ruvendi
Komunds mund Uia referojé per shyy fim 1@ mEtejmd komielit (€ caktuar, Perfagdueyite parashiruesye

ne mbledhic © Koantetit dhe @@ Kanvesndit

1@ peticionit e hand © drejidn ¢ pjesEmarrjes s& dreitperdie i
(& Komunds, me rustin e shay fimit 1€ peticionit.

randimin perfundimi s LEoktien o PeHOIORI © r A T i S 3 ;
Vendimin pérfundimtar pér ¢Eshtjen ¢ peticionit ¢ merr Kuy endi i Komunés, né afat prej 6 i gjushids

pag
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 Per gdo b

sl nga dita € prezantlinit (@ peticiomt ne Kuvend. Ver

Lomunthohial P Shruesfitave © peticionit

33y i 1€ araseiohel B Gikrim dhie do Uy

Neni 7
‘Takimet me pudlikun

onumy Rryclart orzanizon Whine publike periodihe me qutetard s pahu dy herd ne vt

NE akimet me gyt parfagdsusit Lomunal i informone plesdiurrdsit pov cishtiot g Perhasti
interesit 1& parbashidt pdr shvillimin e jeiés dhe pulitikds Lomunale.

Tubimet jund & L qrakietit 1@ hapug dhe pé e mund t& marria piosd © ejithé & intere~uani.

Tubimet publike jand I€ hapura pér perfagdsuesite frjetese &g rmimit publik.

PiosdmarTdsit e Kater tabime mund © martin iniciativa, © jupin prope ime. sugjerime die & shpeebin
mendime por cgiidiien ¢ caauhijere (€ cahtuara.

Nidri tebim duhet & mbahet nd ciushidmujorin ¢ pard ©@ Vit ndérsa et néd ghashidmujorit ¢ G,
Nise gjaté viti mbhen veni cahime me gytetardy atsherd nddrmjct R mbledhjorve dufer ©
ket nje interval hobot prej ~& pahu e muaish.

Tubimet ¢ tila mund & organizoben edhe népér fshatra. » spdhanime dhe lagle 1 cakuard urhane.
Vendi. data dhe koha hur do & mbahen takimet me 437 ward shpallen né mietet e informimit publik.
@ Labeldn ¢ shpalijese ne adartesen-ut ¢ Komunes dhe 0@ vender mE & frekucnities né grtet, i hhatra
Jdhe 0@ lagie urbane. oi dhe n3 ueh-fagen e Komunés dhe ai@ 4 die pat mbajtjes ~& fuhimit.

. Shpailjen publixee pén Zytu per Komunikim me Publikua.
1. Tubimet publike i wdhdhey dhe i knyesan Kryetari 1 Komunds ape péri‘aqr}\uc\% 1)
. Knvetrt SShid | auterizuar ta caktng@ ram

lin e ditds dhe procedursn per udhéhayie © dishutimer &
N past nevoje. ha € drejié Ui pddrpresd diskutimet pér géshijet Q& nuk hand © hsins me perglegiei
dhe pushieun © Komungs. A mund Ci refuzaje. Ui thirrasd ose U1 [Egjnic Jiskutuesit 1@ i@t

PIOZANIORE ¢ porsirisin piképamiet ¢

he maund ta cakwoid kobén e parapare pet dishutin.
.3 quhimit publik. pér 1€ citen nuk mund @& jepet perglivic nienchend.
parashiruest ka & drejie €5 Srkoid porgiigle me Jhkrim hremda 39 ditdsh pas mbajtie> <& tubimit.

i publik mbahet p:':'a--:v.::z'buli. i cili peérmban © gjitha informatat < Jdhdng ngu
perfagds wesit Romunad. propo/imet © parashtruars ngd publiku dhe reagimin b nre. s dhe @ gt

pyeyet die T

Caiet e dham
gt dn2nit.

Processerbudin e 15 ejitha géshtiete diskutuara dhe prop: szimet e dhéna ne afur prep 3 Jitdsh nga dite
f 4 ¥ =

. Komiteti pér Politikg dhe Financu. Komitet! anatizon cdo proposiin

1t rehomandimet € o ojshme, (@ cilat i propozon K sndit 1 Komunds

& mbajties s& wbimit. ¢ shy
@ parashiruar e tubiny dhe Be

pér whimine radhés,

Neni8
Konsultimi publik i akteve komunale

i, Rregulioret dhe dolumentel me ieres pérgjithshim 1 Komunds i nénshirehicn diskutisnit publik

para s¢ o K€ miiratohen, Orguni  pergiegies gé proposon dokumentin, gakion menyen <
t\ufh}:h:—vtu e grupet ¢ inlcresit, scapcat dégpmore | ar publikun dhie forma tierd @ posarTey ~e
publikut.
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2 Zsra prgiegiine pRe aformim nioion publihun pdv plesdmaTe € publihut per dixhistim puhiik.
penmnes
o, ~hpathes publike e vendet M 1@ frehuentard braada lerriont &8 haontnds,
b medieve 1 shkruan elekironihe Jdhe
¢, ueh lages »2 oS,

Njoftim pubiik. ipas paragrafit @ %.2 & kénj neni. duhet i permbajé dada ¢ mbagties »& imhtedies.

o

1Lohdn ¢ mbaities & mbiedhies. yendin ¢ mbajties ¢ mbledhies dhe rendin € Jitds 18 parapard e e
nihledhic.
Organt kempeton 4@ ku proposzuar Shrin. duhet & murmé piosd aktivisht die © sgaroid permbajten

o

¢ altit para publiktt.

5. Propozimet o Jdhdnza ngd publiku glad fomsuliimerve, duhet 1€ & sdentohen. Propozimet shig richen
prenda 13 didve a2l perfundimi Lopsulameye.

. Organi g8 ha propesuar ki, duhet 1§ informoj Kuven
Juke pértshure proposnmet © rofuzuunt, S dhe ato & marm parasysh. Me castin o mingimit kit
Kuvendi huideset g propozimet & argumentuara & perf<hihen ne tekiin porfundmitar & projehit.

lig plr propozinict e Jhdina o diskum pubiis.

Neni ¥
Cuktimi i zyrtarit pergjegids

Pargjegiés per Koeordinioun € provesit & Lensultimit publik Sshtd propozucst i Jdokuirontit 13 cakltuud Jdwe

njesizy rtart per womuaikim publit.

Neni 10
Parimet e kensultimit nublik

1. Komuta organizon Lossultimet publike me gyieturd nt pérputhje me purimin <.

1.i. Ligjshm@rise - duke sizunrse provesi { konsultimit publik savillehet ne pajtinio e dispozitat ¢
o

jegiislacioniine fugt dhe rreguiiat e pérgtithshme 1@ shatueshme brenda hompeteneds ¢ homunaial

1.2. Transparencés - g& pénkupton njé gasje € hapur € Komunss pér 1§ garantual ¢ 42 crarét dne

puldt ¢ interesuard jung & informuun dhe kané qasje nf @ giitha dokumentel péd prowesin ©
Lonsulimit publik dhe pd ginhdr syriared

1.3.  Barazisg dhe mos diskriminimit - ng ményre gé 1@ gjitha palet ¢ interesui @ hend gasje
prrabarte dhe jo diskriminuese né procesin € konsuitimit publik:

1.4.  Efikasitetit ne procesin e Lonsultimit publik - duke mundésuar aplikimin ¢
tehnibave i 1& pérshtatshime per i€ huptuat ma lehts pirmbajtien dhe sdikimin e priur id projeht
propuosineh e

.3 3t
Foargys a2 N
POl g Gk
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Neni 11
Dokumentet pér konsultim publik

Lot oshid ¢ ebhizuar (1 olo] son sultimin publk per ie gittha dohumentet ¢ poliihare Poalade <1 0 v 1Y

i1, Projekt-Ple win Viewr & Punés W& Kuyvendit Komunds di Kryetartt 1€ Kaomunds/ chzohulbivit:

} 2 Proichi-buvhetin e Romunds pér v itin vijues, Wi dhe rishikimia bushetor

1.3 Kegnize Ataumesaie Buxhetore pér 3 vitet € ardhshime:

L4 er'zicﬂma. Zhitlimore dhe Planet e ¢ Veprimit né nivel tokal nd kuadér & fushne schtorialel

1.5, T8 gjitha projeki-plan hapé~inore nd nivel lokal. konform fe ';hhdumt per ;'sibu.itax im hapesinet

1.6, Te giitha dohumentet © ¢ tiera pér 18 cilut homund \lerdson se nd o nev oi~hme te kalk yind nd hopsuitn
publik.

1

1.7. Clarddo dohumenti Ueldr (& parapare né tegiistacionin e o shatiochém g& Jdubet Ui pepshrohet provesit i
Lepsaitimit publin.

Neni 12
Yormat dhe teknikat e konsultimit publik

(1. Publikimetdalin edhe né Platformén per Komsuitime Publife & Qe orisd 1@ integruut » Indije ne uhs
Fagen 7y fiare & Romunas:
Neni 13
Planifikimi i konsultimeve publike

i, Plapifihimil pergiithahdm Lonsuliimese puhh‘ne hihet @ 0@ twen e » hershrne giatd harfinut © planit ©@
o hartimit @& plani 1 i komunthim publik.

punds & Komunpds péritne ¢ ardbshim walendurik i dhe mie 14

Neni 14
7hatimi i standardeve te Konsultimit puf

| Nomuna bén publikimin ¢ profehl-propoZimere e ueb-fuget Zyrtare 1@ Komunase dhe ne Plattosmdn ¢
Konpsultmese publike né mul gemdror.

ot 1@ cilat i nénshtrohen konsultimit publik duhet 1 jend & qarta Jhe

2. Projehi-propos!
Lempletuar me 1 ciitha dokumentet percjeildse.

2 Komuna pér polithat e > cohtuara 1€ parapard né legjislacionin 0¢ s fugi, duhet @ sigun oj komsulimin pe fazi
¢ th‘\hlEn. (¢ hartimit palgt ¢ interesuard g ndikohen apoe and @ mleresuard i mlikojnd drejipd rdrejt ne
provesin ¢ et ndimmarres.

4 Komima &hi@ ¢ obliguar t& shpall resuliatel @ provesit t& kom alnimit publik. & publiko] raportin me K
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2 Prapesiniet ¢ OffiLra B Rttt o dbe (8 jap sqarimet @ nevoihme fidaur me anset e refuzimit &

R VAR NAT L S

&g etlar S A grupes e {5y E}&I } {8 Interesuurdl

Neni 15
s % tot niinligjore t8 Komunés pEr konsultim pubiik
& Alte ¢ homunds ge | nénshirchen procesitte honsuliimit publik jang:
[ Drali-Statuti 1 Romunds.
}-2 Projeht-Rregulloret Romandle:
3 Aktet teru yé parashiben me ligiet sohtarial

Neni 18
\bikéqyrja e procesit e konsultimit publik

i

. Keyverari | Romunds siguron ge projekt propozimet e do 4 pér aprovim n€ Kuverding Komunds

‘;--:: N"‘I\‘hil standardet minimule pér procesin @ honsultimit puh?m
fand pérmibusiur
INfrativ.

rusizt Rur nuk
¢ udhezim awlmin

Ry Kuvendi i Komunds refuzon aprovimin @ projekt propozimene né
1@ Lonsultimit publik sipas kriterove @€ péreuhtuara né et

stamdardet ey infmale

Neni 17
Koordinimi, bashképunimi dhe raportimi

1 Kemuona obligoher @ koordinohet me VIAPL dhe me Zyvedn pér Qeverisje & Mird Zyra ¢ Kryeministrit

dhe pér ngritien e hapacitetere @ syrardve homunal pés ¢ honsultim publik.
Neni 18
Transparenca e vendimeve 8 oreganeve 18 Komunés
hém Eshid

[, Publikiminé fagen syriare t€ Komunds i akieve normative t& komuads me karukter & pergjiibs!

i obligueshdm nd atat prej 7 dite pune ng o konfirmimi i Bgishm@ris® s& vendimit
Y Té gjitha vendimet e Kryetarit & Komunds pis pénshhrimit dhe pin wonfipminm 1§ lighhméris
publikohen nd fagen Zyrtare Koemunés,
Ahtet pormative Jhe vendinet ¢ vrganeye € Komanis déreohen né nidsiné pérgjegiese ;‘ Srpublikim i
fagen Zyrtare €& Komunés né forman elcktrontke. né gjuh
cids/e pér publikin & uktit normatihv dh

fad

e

Zyrure ut"c nd formatin ¢ ceahtur t 1
vendimet e organey e i@ Komunes.

Ajesl 7y TIar pery
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Neni 19
Transparenca financlare

. Nomune obligehet nce tahs sarencd 8 pianifikimese dhe Jienzimeve buxhetore duke adérmard
ae i
Lenrime honhrete né publikimin € Byre 23 fagen 2y riare 1§ Komunds:
i 3 | >
3 Plapi 1 bunhetit pas aprovimit nd Kuvendin ¢ Komunds dhe Verdsimin o ligishin@riag nga orga
mbihdyards
Ruporiet Ire mupe fianiciare sipas afateve € parashikuara me
1 Korniza Afaimesme Burhetore (KAB: pan aproyimit o8 Kuvendin ¢ Komunés dhe vierdsimin €

)

¢ legjislacion sekorial:

HgpshimerisG nga organi mbikégyrés

5. Ruporti pérmbladhis financiar pée vitin ¢ haluar fiskal sipus afweve © pircuhinary nd leghistacionin
sehioriall
fr. Publikimi i Raportit & 231> Kombétare © Awditimit.

Neni 26
Transparenca né aktivitetet ¢ prokurimit

| Komuna publikon o€ fagen zyriare clektronihe gdo aktiviet &€ prokurimit. publikimi 1 © vilwe 3shid
poreakiuu me legiiskcioni sehtorial.
> Komuna publiken planin dhe raportin ¢ prokurimit ac {uggen zyriore slekironike. ashit siy pereaitohet me

legislacionin sektoviul.
Neni 21
Qusja e drejtpérdrejté né informata dhe dokumente publike
| Komuna sigaron gasje ad informata Jhe dokumtente publike peries fages zyriare @ sais

Plenin ¢ Punds s& Kryeturit dhe Kuvendit t¢ Komuneés:

iz Planin pér Komulim Publih

Planin pér Komunikim Publik

it Strutegiid die dokumeniat € tjera 1€ politihave (& i

5 Planin Zhyillimor Komunal. Hartar zonale dhe planet rregulluese urbane:

Raportin Vietor @ Punés & Kryetarit dhe Kuvendit:

3
1
1
i
i
I
i
|
i
i

7 Proces erbalet ¢ takimit © Kuven 1+ 1@ Komungs dhe homutatere ohligative:

8 Tédhdnw pérbiograli€ ¢ udhdheadsyve 12 lartd 1@ organcic & homuads dhe anttardie 1© KRR

9 Enwin, numrin ¢ telefonit zyriar dhe adresdn elektronike € drejuesie € njésive breuda Hstitacionti
j0 Listén e holigsishme 18 sherbimeve g2 ofron institucioni pér publikun. sit izenc leje. auioniZime,

certifikat. s Srtetime apo shérbime publike 1 tjera. ku périshilien eudire:
1 10.1 Procedurat dhe kushitel @ pEfitmit & tyra
{1032 Afuti i detsrueshém pér i@ mane p sjigie pér shirbimin ¢ Rérhuor

Fage 9 ngu 12



Neni 22
Hiartimi i Planeve Vjetore t& Punés né Komuna

i Komunat obligohen g8 © hartojné Planet Vietore © Punds ~¢ Knvetarit té Komuaes dhe 1@ Kuvendit.

2N perputhje me pikén L e K#1ij neni. Komunat obligohen (& huitojnd lanin pér Kemunikim o S ubiii
¢ Planin pér Konsultim me Puhiitkun.

Neni 23
Format e pérfshirjes sé gyvietarére né vendimmarrje

|, Komuna siggron mehanizmat 1 pert-hirjes S8 uietarse ¥ nd procc.\ci vendimmiarrése nd gdo fusd
(& provesit © hargm 4 dhe zbarimit @ politikave lokale Cduke filluay ng

Planifikimiz

Diskutimi:

Aarria ¢ vendimitt
L4 fmplementimi dhe
Monitorimi.

L B

o

'..J'l

2 \ekasizmat ¢ lartpdrmendurd dubot & shinv@zohen md Gottim parishires s gyietardve nd
vendimmuarrie, sic
1 Informimi me kohd dhe Lomunikimi, pErmes & clléve gy cotardt do @ mund © st prehinin sugjerimet.

2 périshirien e gptetarive ne grupel punuas

3 {}W.ms!n;v i pakimeve p neriodike me gytetare né f~hatra dhe fagie:

4 Themelimi i Komiteteve Ao asuliative per piosdmarrien ¢ (ytela See né vendimmaTie, ud ecunti per
planifikimin hdf"a.\mﬂ!‘ dhe bushoting
25 Fuygisimi i bashhdpu Jmit mes Komunds dhe shogénisé civile.

.
Lérhosat dhe sdrejtjet ¢ el
2
.
-

3. Duke promovuar geve isje & mirg, homunat inkurajojnd personal my nevoju 1 segnn tC‘ rhm?;nms'iz.
minoritetet. 1€ rinjté “r.,zx‘: nd procesin g} secdimmarrios duke gletur form dhe mehani i shie

Neni 24
Plani § Veprimit pér Trans yarencd ni Komuné
pe P

Knmunu. obligohet © hartojnd Planin katér (4 vjegar @ Veprimit p&t Trapsparened 0d Romund dhe e
ieatimit né Kuvendin ¢ Kon wnds. 1 o o obhlikehet o fagen 2y Tiae @ homunés.

3. Plani i veprimit pér transparencd n€ homuna ka pir synim i ofro] pubtikut gasje 8¢ monitorim dhe zbad i
13 akteve @ homunes, duhke perixhird edhe menaxhimin e financave publike dhe pors Hegidhi e, [?-O\U HEsEH
dhe sferave tjera 1@ cilat jund né interes per publikun.
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Lt dubhet @ pert fhnds

Mntediijet € . Kus endit 1B Komunés:
Mbledhjen o Kemiteresa:
Takimet publike:
Takimet Ra‘!!su‘lu?i"»c.
Tahimet ohligative nd media per ¢ ‘xhria 2 lidben me shfryidzimma e s pushetit © Romunds
Shpatijet pubbike pd yendet ma@ (@ Irohucninard brenda territorit adminisir v 18 Kemunes:
Takimet me grupet ¢ 1t rrosit per 18 tif\*\ﬂ'ﬂdf gishje & sizurise nd basbiesis
Qusje 1 shpejie Jdhe transparsnie © Jherbimete per gyierard
Procedurat Iranspiranie 12 prokurinut:
(1 Procedural transparente @ pu;.cwimir
I Publikimin ¢ shiiviRiave Jitore nd fage 7y e
> pepfihinia aktive ¢ grietardve nd vendinmmaic.

Neni 23
(;juhét pér komenikim zyriay
Piosfrdt ¢ Lomunitetit pakice kand @& dre 18 18 homunikojnd ne ¢ siuhét @ e, né R giitha org
oiithe népuntsit uul 1@ Komunds, Anftardt € Kuvendit ¢ Komune
hit ¢ fyre né mbie thiet ¢ Ko enidit dhe nd ur\uacl tu
arave, t8 Keshitlit if Drejton ¢ dhe e i.\. gjithy i

Komuaaés dhe me ®

droitd 18 shprehen nd £

g mibledhjet ¢ Ruvendit &€ Komunés, € kom

publike. diskutimet s @ béhen nd @ dy git

ARt l*‘smmtiw ¢ Romunds Sh \pu': ne ejuhdn shgipe dhe né wjuhdn serbe. Ty
sinistrutés. jepen n< g juhén ¢ palds (imhi‘ ¢ g*.zia, konsuloenret

uhdt, ng gjuhln shqipe dhe ng £ n b

mha dobumente

syriare I$ i ldShuara ng organdt © ad

giuhand € cildn pala fillimisht i deeitoher Komunds.

Rresulloret Komunuke dhe vendimet mdmi 1@ shivpen edhe nc ciubén ¢ njE koman et ljetdr. nése ai
Lomunitet e hérkon até.

Shenjat Zyriare g rregoint omral € fshatrave. & vendhanimese. 18 rrugdve dhe Y vendes ¢ tiera publike.
jand nd giuben whq‘;x‘ Jdhe o g;‘w—’ﬁ serbe.

Komunikin me instituctonet L omunale. tnstitueionet € Rumhvkm W8 Kosoves dhe organe Zatu
tiora. mund @ bibet ad gjuhen shyipe dhe aé gjuhén ~erb > Gjuhét tjera mund © perdoren 1 gn.a.ssa
nie izg;zn pér Pérdorimin ¢ ¢ Gjuhéye.

Céshtjen ¢ pérdorin ut 1@ gjuhdve Kuveadi i Komungs do e rreguilopd me rregullore per gl jsthidt

Neni 26
F dreita e publikut pér gasje né dokumente 2y riare & Komun®s

Cilido person fizik apo mrldak ha 18 drejid e qm.ic w dekumentore 1€ orgaaag forunate. du
ju nenshiruar Ligjit per Versgeverisien Lobale. Ligiit pér Qunjen nv Dokumente Publihe dhe Sis
1 Komunds +& Ferizait.

Kjo Rreguilore vien per @ giitha dohumentet g2 nihahen nga organst Lonwima @ Romunds, &€
hartuara apo 1 praneara nga ke orgaae. per (8 1 fushat dhe akgvitelet ¢ Nomunds, nose mw
figj nuk Sshid rregclivar ndryshe.
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Personat (i7ikd dhe ata juridil. nga paragrafi 10.2 @ keyj neni. ¢ sézoiné & dreidn © iond @ wnforwss
per politihat yendimet dhe pundn ¢ organeve i€ administrards komunale.

Neni 27
Kérkesa per yasje né dokuments zyriare

Kérkewt pér gusje né dohumente zyriwe arashirohet né formd @ shiruarn duke U ponshihruar
informaciont g¢ Aérhohet, nd mnyrd g Komuna ta identifihafd dokumentin, Purashiruest nuk @bt i
denyruar Ui japd wsyel per parashirimin ¢ keérhesés.

Niwe karkesa nuk 8shié ¢ sakid Hdhur ma i Sormacionin g& Rérkohet, orzani Larkon nga parashiruesi o
(e gariesnjd hérhesdn,
Organet kompetente koo qunaie @ kund pér obligim gé. ne af prej 7 dithh nga dity @ marmjes e
Lsrhesd, T Kthejng pérgjigie me shkrim par rshiriosit t8 hdrkesds, N hérkesa refuzohol, pidd ¢
p tk..:m,ur me pergjigicn ha © drejté anhese. 15 pus pran st 8 vendimit. mund € ushirobat anhesa

i i dordzohet Agiencis@ pét Informim dhe Privatési. & né afw prej 7 ditdsh pas g pranintit 13 anhesgs

16 d?fﬂ}“ pérgjigie me <hkrim pdaj pretendimene t# pgritura nga ankue=,
N organet homunal nuk perg gjen brenda atatit kohor @ pc:‘wz\m.lr parashtruest kit @ dropd w
ushiroid hdrhos3n Ronfimmuese. Né rast se hdrkesa konfirmii o refurchet plotdsisht apo | plesérishl,
ergani Lumum hempetent ¢ njofion pans <hrruesin me mjete ligjore e i ka ne dispozichm abigge
(nisja @ }"I'\‘u‘g"éiﬂ‘g}\ givadsore ose {‘hl"d‘uh"“"ﬁ‘l!‘! ¢ ankesd> Ao katit i"}‘:‘.!i'ii'zi.

T
1
15

DISPOZITAT KALDMTARE pHE PERFIUNDIMTARE

Neni 28

Me hnrjen ¢ hésw R'cv':linrr' né fugi, shiugizohet Rye seulioria pér Tran parenee ¢ DU fad K ek

1

Komunes se Ferizait s 27112014

HYRIANE FUQL
Neni 29

Kio Rreguilore hyn ad fugi dittn e miratimit © sj nga Kuvend: i Komunes 8 Ferizajt dhe pas publihnn
né ueb fagen zyriare 1& Kemungs.
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